
Delibera GC n 20 del 22-03-2024 pag. 1 
 

 
 
 

 

 
     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 20  del  22-03-2024 

 
 
 
OGGETTO:  Obiettivi di accessibilità per l'esercizio 2024 - Art.9 c.7 D.L. 

179/2012 convertito con L. 221/2012 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro,  il giorno  ventidue   del  mese  di marzo, alle  ore 12:00, nella sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone 

dei Signori: 
 

 
1.  Dr. BIZZARRI RICCARDO  Sindaco Presente 

2.  Dr.ssa POLTRONIERI SERENA  Vice Sindaco Presente 

3.  Sig.ra BALLARINI ANNA MARIA  Assessore Assente 

Presenti:      2 
Assenti :    1 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  GIOVANNA FAZIOLI,  incaricato della redazione del 

presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dr. RICCARDO BIZZARRI, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 25-03-2024 ora  9:17:16 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-03-2024 ora  9:14:07



Delibera GC n 20 del 22-03-2024 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 22 DEL 19-03-2024 

 
OGGETTO: Obiettivi di accessibilità per l'esercizio 2024 - Art.9 c.7 D.L. 179/2012 convertito con L. 
221/2012 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA' 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

Visti: 

    • il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

    • lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 

    • i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 

assumere atti di gestione; 

       

Richiamati: 

    • i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui 

all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi; 

    • l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL); 

 

Premesso che: 

    • la legge 9 gennaio 2004 n. 4, rinnovata dal d.lgs. 106/2018 di “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 

relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, tutela il diritto delle 

persone con disabilità ad accedere ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

    • scopo della legge 4/2004 è abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della 

società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una 

migliore qualità della vita; 

    • la legge tutela e garantisce “il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica 

amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in ottemperanza al 

principio di uguaglianza ai sensi dell'art. 3 della Costituzione”; 

    • l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle pubbliche amministrazioni; 

    • la norma definisce l’accessibilità la “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le 

applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e 

fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità 

necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari” (art. 2, lett. a), legge 4/2004 modificata dal 

d.lgs. 106/2018); 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 25-03-2024 ora  9:17:16 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-03-2024 ora  9:14:07



Delibera GC n 20 del 22-03-2024 pag. 3 
 

    • le “tecnologie assistive” sono “gli strumenti e le soluzioni tecniche, hardware e software, che permettono 

alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere alle informazioni e ai 

servizi erogati dai sistemi informatici”; 

 

Premesso che: 

    • il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni 

pubblichino “gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente”; 

    • la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

    • sul sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, attraverso una 

procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 

    • questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del d.lgs. 106/2018 e del comma 7 

dell’art. 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web 

dell’AGID: 

 

Area Intervento da realizzare 
Tempi di 

adeguamento 

Sito web istituzionale Formazione – Aspetti normativi 31/12/2024 

Sito web istituzionale Formazione – Aspetti tecnici 31/12/2024 

Sito web istituzionale 

Organizzazione del lavoro – Miglioramento dell’iter di pubblicazione su web 

e ruoli redazionali 31/12/2024 

Sito web istituzionale Sito web e app mobili – Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 31/12/2024 

Sito web istituzionale Sito web e app mobili – Adeguamento ai criteri di accessibilità 31/12/2024 

Sito web istituzionale 

Sito web e app mobili – Adeguamento alle “Linee guida di design siti web 

della PA” 31/12/2024 

Sito web istituzionale Sito web e app mobili – Analisi dell’usabilità 31/12/2024 

Sito web istituzionale 

Sito web e app mobili – Interventi sui documenti (es.pdf di documenti-

immagine inaccessibili) 31/12/2024 

Sito web istituzionale Sito web e app mobili – Miglioramento moduli e formulari presenti sul sito 31/12/2024 

Sito web istituzionale Sito web e app mobili – Sviluppo o rifacimento del sito 31/12/2024 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale; 

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica 

(articolo 49 del TUEL); 

PROPONE  

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento e 

di proporre alla Giunta Comunale: 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare gli obiettivi di accessibilità, compatibili con l’applicazione web dell’AGID, descritti in 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 25-03-2024 ora  9:17:16 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-03-2024 ora  9:14:07



Delibera GC n 20 del 22-03-2024 pag. 4 
 

narrativa; 

3. di disporre la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024 sul sito web istituzionale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti - Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche 

dati” di cui al D. Lgs. N. 33/2013; 

 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to rag. NICOLETTA SEGHI 

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 

oggetto: “Obiettivi di accessibilità per l'esercizio 2024 - Art.9 c.7 D.L. 179/2012 convertito con L. 
221/2012”; 

 Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 
2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 25-03-2024 ora  9:17:16 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-03-2024 ora  9:14:07



Delibera GC n 20 del 22-03-2024 pag. 5 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. RICCARDO BIZZARRI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  GIOVANNA FAZIOLI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 25-03-2024 ora  9:17:16 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-03-2024 ora  9:14:07



 
 

 

     
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 22 DEL 19-03-2024 
 

OGGETTO: Obiettivi di accessibilità per l'esercizio 2024 - Art.9 c.7 D.L. 179/2012 
convertito con L. 221/2012 

 
 
 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 
parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 
 
Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 

Masi Torello, 20-03-2024  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA Amministrativo-Contabile 
 rag. NICOLETTA SEGHI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

Copia di Amministrativo-Contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 20-03-2024 ora 13:25:43



 
 

 

     
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 22 DEL 19-03-2024 
 

OGGETTO: Obiettivi di accessibilità per l'esercizio 2024 - Art.9 c.7 D.L. 179/2012 
convertito con L. 221/2012 

 
 
 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 
parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile  attesta che la presente determinazione non comporta impegno di spesa 
 
Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 

Masi Torello, 20-03-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 rag. NICOLETTA SEGHI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

Copia di Senza impegno DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 20-03-2024 ora 13:27:38



 

 
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 20 DEL 22-03-2024 
 

OGGETTO: Obiettivi di accessibilità per l'esercizio 2024 - Art.9 c.7 D.L. 179/2012 
convertito con L. 221/2012 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 125 Pubblicazione 
 
 Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e che la stessa con nota prot 1535. in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
Masi Torello,  25-03-2024 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 25-03-2024 ora  9:33:22



 

 
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 20 DEL 22-03-2024 
 

OGGETTO: Obiettivi di accessibilità per l'esercizio 2024 - Art.9 c.7 D.L. 179/2012 
convertito con L. 221/2012 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  25-03-2024    al   09-04-2024,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa GIOVANNA FAZIOLI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-03-2024 ora  9:36:31


